
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  65Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
277/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 277/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de Novembro de 2023.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1013322
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
276/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 276/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de Novembro de 2023.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1013318
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2023/463300
A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FES-
PDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrô-
nico nº. 09/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
para modernização e ampliação da Perícia Papiloscópica Forense do Estado 
do Pará, com recurso proveniente do plano de aplicação, oriundo do Termo 
de Adesão nº 28/2022, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: TECLAB DA AMAZONIA CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATORIOS LTDA - CNPJ 
06.759.858/0002-00.

LOTE
ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01

Câmara de vaporização, conforme especificações do 
termo de referência.

 1 R$100.000,00 R$100.000,00

02
Câmara térmica e de

vaporização, conforme especificações do termo de 
referência.

3 R$35.000,00 R$105.000,00

VALOR TOTAL R$205.000,00
 

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR. UNIT. VALOR TOTAL
03 Câmera fotográfica digital profissional 09 DESERTO

Belém/PA, 22 de novembro de 2023
LAURA MARIA CARDOSO PEREIRA
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 1013004
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1997/2023-SAGA Belém, 21 de outubro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: PORTARIA n° 1845/2023-SAGA, de 23.10.2023, 
publicada no DOE n° 35.585, de 25.10.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, 
Assistente Administrativo, MF 56120/1, lotado no Patrimônio, referente ao 
triênio de 98/2001, no período de 01.02.2024 a 01.03.2024.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/1322482
R E S O L V E: I - Cancelar licença Prêmio concedida pela PORTARIA 
n°1845/2023-SAGA, de 23.10.2023, publicada no DOE n° 35.585, de 
25.10.2023, do período de 01.02.2024 a 01.03.2024, referente ao triênio 
de 98/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1012764
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 137/2023 – CCC: 
NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 32953 HANANNEL ALMEIDA COSTA 
em substituição ao 1° TEN QOAPM RG 26688 IDENILSON GASPAR DE 
CARVALHO, para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo 
nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa VÓLUS 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; MANTER o 3º SGT QPMP - 

0 RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA, como fiscal Substituto do Contrato; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 20 de Novembro de 2023; 
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1012910
PORTARIA nº 088/2023 - DPCPM – Nomear a CAP QOPM RG 37.958 
AMANDA SUELY PALHETA GALVÃO, para exercer a função de FISCAL do 
TED nº 001/2023 – PMPA x SEFA. Belém/PA, 21/11/2023. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1012887

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1° SGT RG 21869 SAN-
DRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU como fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 019/2023-DPCPM. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES 
DE AR”. EMPRESA: SUPERAR EIRELI-EPP, CNPJ nº 13.482.516/0001-61. 
Belém/PA, 22/11/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1013260

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2481/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.007 do 
dia 14/06/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 
05 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 30 diárias de alimentação 
e 30 diárias de pousada . Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2510/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.006 do 
dia 13/06/2022; Onde Lê-Se: TEN PM Antonio Vicente Da Silva Neto; CPF: 
429.970.382-00; Valor: R$ 1.266,08. Leia-se: TEN CEL PM Antonio Vicen-
te Da Silva Neto;CPF: 429.970.382-00; Valor:R$1.266,08. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1012828
Errata da PORTARIA Nº 5729/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.546 do 
dia 20/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; Leia-se: Objetivo: A Serviço da PMPA. Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1012986
Errata da PORTARIA Nº 2888/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.433 do 
dia 14/06/2023; Onde Lê-Se: ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Leia-se: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO – CEL QOPM RG 20173 CHEFE DO DGA E ORDENADOR DE DES-
PESA ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2889/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.433 do 
dia 14/06/2023; Onde Lê-Se: ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Leia-se: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO – CEL QOPM RG 20173 CHEFE DO DGA E ORDENADOR DE DES-
PESA ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1013047
Errata da PORTARIA Nº 3617/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.454 do dia 29/06/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Be-
lém-PA; Leia-se: Município de origem: Ananindeua-PA; Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1013029
Errata da PORTARIA Nº 5877/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.555 do 
dia 27/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Curupira 2023); Leia-se: A Serviço da PMPA. Ordenador: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1013039
Errata da PORTARIA Nº 4570/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.477 do 
dia 21/07/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Participar Do III Curso De Ações 
Águia; Leia-se: Objetivo: A Serviço Da PMPA. Ordenador: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1013259
Errata da PORTARIA Nº 6099/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.583 do 
dia 23/10/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Paulo-SP; Período: 24 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimen-
tação e 04 de pousada; 04 de indenização; Servidores: CEL PM Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão; CPF: 430.803.752-20; Valor: R$2.085,43. OR-
DENADOR: CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.     
23 de Outubro de 2023
PAE: 1177561
DOE: 35.190
Valor Total: R$2.085,43
OPM’s : DGA
MF’s: 56750571
6402751/1
33333300
44444400
55555500
66666600
77777700
88888800
99999999
10101010
11111111
12121212
13131313


